
CITTA' DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

DIRIGENZA AREA 2
Segreteria Comando

ORDINANZA N. 51

OGGETTO: 112^ EDIZIONE MILANO SANREMO DI CICLISMO. 20 MARZO 2021. 
PROVVEDIMENTI INERENTI LA CIRCOLAZIONE E LA SOSTA DEI VEICOLI

IL DIRIGENTE DEL SETTORE COMANDANTE DI PM

PREMESSO che la Rcs Sport S.p.A. con sede in Milano via Rizzoli n. 8, nella persona del 
Sig. Mauro Vegni nato a Cetona (SI) il 07.02.1959, quale responsabile ciclismo della RCS 
SPORT, con istanza acquisita al prot. 6264 del 18.02.2021, comunica lo svolgimento della 
manifestazione  ciclistica  agonistica  a  livello  Internazionale  denominata  “112^  Milano-
Sanremo” in programma il giorno 20/03/2021;
DATO ATTO del parere favorevole di viabilità espresso da questo Comando di Polizia Locale, mediante 
redazione ed invio di apposito Nulla Osta all'Amministrazione Provinciale di Savona con nota prot. n. 7573 
del 27.02.2021; 
CONSIDERATO che  la  presente  Ordinanza  non  assorbe  nulla  osta,  autorizzazioni  amministrative  e  di 
pubblica sicurezza necessarie per lo svolgimento della manifestazione, compreso il collaudo del percorso, 
nonché le eventuali prescrizioni poste a prevenzione del contagio da virus Covid-19;
LETTA la Circolare del Ministero dell'Interno n. 300/A/10164/19/116/1/1 del 27/11/2019, nonché la nota prot. 
n. 26509 del 01/10/2020 dell'Ufficio Territoriale di Governo di Savona, con le quali viene confermato che i  
provvedimenti  di  sospensione  della  circolazione  emessi  ai  sensi  dell'art.  9,  comma  7bis  del  D.  L.vo 
30.04.1992, n. 285, sono di competenza del Sindaco, quando le strade interessate dalle competizioni sono 
ubicato nel Centro Urbano ai sensi del''art. 7, c. 1 del C.d.S.;
RITENUTO, pertanto,  di  dover  disporre,  ai  sensi  del  comma  7-bis  dell’art.  9  del  decreto  legislativo  
30.4.1992,  n.  285,  come  modificato  dall’art.  2  del  decreto  legislativo  15.1.2002,  n.  9,  la sospensione 
del traffico veicolare lungo il percorso di gara sulle strade del Centro Urbano interessate dalla competizione;
VISTO il contratto stipulato tra RCS  e le Generali Assicurazioni S.P.A. n° polizza 249441103 valida dalle ore  
24 del 31/12/2020 alle ore 24 del 31/12/2021, a copertura di eventuali sinistri che si verifichino durante lo  
svolgimento della gara ciclistica competitiva "112^ Milano-Sanremo"; 
VISTO  l’art.  l'articolo  9  del  decreto  legislativo  30  aprile  1992,  n.  285  come  modificato dall’art. 2 del  
decreto legislativo 15 gennaio 2002, n. 9; 
VISTI gli artt. 5 comma 3, 7 comma 1 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 riguardante le norme sulla  
disciplina  della  circolazione  stradale  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  nonché  le  norme  del 
regolamento di esecuzione del predetto Decreto Legislativo approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 
VISTO quanto previsto dal titolo IV – Capo III – Art. 107 del nuovo Testo Unico in materia di Ordinamento 
degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267 ed in particolare il comma 5; 
CONSIDERATO  che  l’Amministrazione  Comunale  per  consentire  lo  svolgimento  della 
manifestazione  è  chiamata  ad  adottare  provvedimenti  di  limitazione  sulla  circolazione veicolare,  a tal  
fine  confida  sulla sensibilità dei  cittadini  visto  il valore sociale  ed educativo dell’evento  e  il  ritorno  di  
immagine  che  lo  stesso  avrà  sulla  città,  pertanto  invita  ad  un  uso estremamente moderato e solo in 
casi di estrema necessità del veicolo privato dalle ore 14:00 alle ore 16:00; 
CONSIDERATO che dovrà essere salvaguardata la pubblica incolumità;

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/


 O R D I N A 

per il giorno 20 Marzo 2021 l’adozione dei seguenti provvedimenti: 

a)  sospensione temporanea della circolazione veicolare e pedonale nei due sensi di marcia, nel tratto di 
S.S. 1 Aurelia compreso tra le progressive chilometriche 597+050 e 599+166, distinto con i nomi di Via 
Aurelia, Corso Europa, Via Torino, Via Mazzini, Via R. Piaggio, dalle ore 14:00 alle ore 16:00 circa e 

comunque sino al termine del transito della gara sportiva, sull’intero percorso di cui 
all'allegato programma e sulle vie in intersezione con le strade del percorso così come  indicate  

nella missiva prot. n. 6264 del 18.02.2021 qui allegati;
b) istituzione di divieto di sosta temporanea a tutte le categorie di veicoli nel tratto di Via Torino 
compreso tra l'intersezione con Via Genova e l'intersezione con Via  C. Colombo e Piazza Cavour;
c) istituzione di divieto di sosta temporanea a tutte le categorie di veicoli nel tratto di Via Mazzini-  R- 
Piaggio compreso tra Piazza V. Veneto e Piazza A. Issel
La sospensione della circolazione avrà la durata necessaria al transito dei concorrenti ritenuti, secondo i 
regolamenti  sportivi,  ancora in corsa a partire dal momento del passaggio  del  veicolo recante il  cartello 
mobile “inizio gara ciclistica” fino al passaggio di quello con il cartello mobile “fine gara ciclistica”, ma sempre  
secondo le direttive impartite dall'Ufficiale delle FF.OO. Individuato Responsabile di Settore dall'Ordinanza 
dell'U.T.G. di Savona.
Durante il periodo di sospensione  della circolazione:
- E’ vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i  sensi  di  marcia  del 
tratto interessato dal transito dei concorrenti;
- E’ fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei concorrenti; -
- E’ fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che  si 
immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti, di arrestarsi prima di impegnarla  rispettando 
le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del personale dell’organizzazione;
- E’ fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed a pedoni di non attraversare la strada;
- Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i  concorrenti,  i 
divieti e gli obblighi sopra indicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi  di polizia,  antincendio e pronto 
soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati  dall’organizzazione  o  dagli  Organi  di  Polizia 
preposti alla vigilanza;
- Il transito è consentito limitatamente ai veicoli al seguito della manifestazione e nella stessa direzione 
della gara.

D I S P O N E

- Che siano rispettate tutte le ulteriori prescrizioni indicate negli atti che autoirizzano la competizione;
- Che il Servizio Segnaletica Comunale provveda:

all’installazione della segnaletica stradale, in ottemperanza alla presente Ordinanza con le  modalità 
fissate dal vigente regolamento di esecuzione del C.d.S.; 
- Che la presente ordinanza venga trasmessa a:
- Prefettura UTG Savona,
- alla Questura di Savona,
- ai Comando Compagnia Carabinieri di Albenga
- al Comando provinciale Guardia di Finanza di Savona.

I N F O R M A

- che avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60  
giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale per la Liguria:

- che in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo n. 285/1992, 
sempre  nel  termine  di  60  giorni  può  essere  proposto  ricorso,  da  chi  abbia  interesse 
all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero 
dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento emanato con d.P.R. 
495/1992.
 

Finale Ligure, 17/03/2021

DIRIGENTE-COMANDANTE PM



Eugenio Minuto / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/

	ORDINANZA N. 51
	IL DIRIGENTE DEL SETTORE COMANDANTE DI PM

